

**M. A. IN GANDHI AND PEACE
STUDIES
(MGP)**

**Term-End Examination
December, 2020**

MGPE-009 : GANDHI IN THE 21ST CENTURY

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any five questions in about 500 words each. Choose at least two questions from each Section. Each question carries 10 marks.

Section—I

1. What are the ill-effects of economic globalization ? Discuss.
2. Examine the debates related to environment *vs.* lifestyle choices.
3. Analyse critically Gandhi's view on man.
4. Explain the nature of pluralist state.

5. Identify the main features of liberal democracy.

Section—II

6. Discuss the impact of Gandhi's Secularism on India.

7. How important are inter-faith dialogues to maintain the cultural diversity of a nation ? Clarify.

8. What do you understand by social inclusion and exclusion ?

9. Describe the provisions and implementation mechanisms of international covenants on Human Rights.

10. Write short notes on the following :

(a) Implications of Terrorism on Human Rights

(b) Women's Awakening in Gandhi's era

MGPE-009

एम. ए. (गांधी और शांति अध्ययन)

(एम. जी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

एम.जी.पी.ई.-009 : इक्कीसवीं सदी में गांधी

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

भाग—I

1. आर्थिक भूमण्डलीकरण के दुष्प्रभाव क्या हैं? चर्चा कीजिए।
2. पर्यावरण बनाम अनुरूप जीवनशैली के चयन सम्बन्धी वाद-विवाद का परीक्षण कीजिए।
3. 'व्यक्ति' के प्रति गांधी के विचारों का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए।

4. बहुलवादी राज्य की प्रकृति का वर्णन कीजिए।
5. उदारवादी लोकतंत्र की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

भाग—II

6. गांधी की धर्मनिरपेक्षता का भारत पर क्या प्रभाव पड़ा? वर्णन कीजिए।
7. किसी राष्ट्र की सांस्कृतिक विविधता बनाये रखने में अन्तर्धार्मिक संवाद का क्या महत्व है? स्पष्ट कीजिए।
8. सामाजिक समावेशन एवं बहिष्करण से आप क्या समझते हैं?
9. मानवाधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रतिज्ञा-पत्र के प्रावधान और कार्यान्वयन तन्त्र का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 (क) आतंकवाद का मानवाधिकारों पर प्रभाव
 (ख) गांधी युग में नारी जागरण